Come l'autore espone compiutamente nell'opera dedicata alla scienza cavalleresca, la difesa dell'onore, bene immateriale e quasi spirituale, doveva avvenire nonostante qualsiasi proibizione della legge o del superiore:

Usa dire che per li padroni si deve mettere in rischio la vita, la robba; l'anima, l'honore che siano da tener per se stessi<sup>178</sup>.

La migliore testimonianza della considerazione goduta dall'autore presso i contemporanei è contenuta nel paragrafo dedicatogli da Marco Guazzo, nella sua opera sulle biografie degli uomini illustri vissuti dall'Evo Antico al Moderno, del quale si riporta integralmente il breve testo:

Vive in questi tempi Giovanni Giacopo Leonardi, gentilhuomo di Pesaro et Conte di Montelabate, qual per virtù et costumi suoi è in consideratione grandissima. Nelle leggi canoniche et civili si trovano in stampa de' suoi consigli tra quelli del Bruno et del Socino. Questi moderni leggisiti, il Socino, l'Alessandrino et Hippolito de' Marsili hanno di lui nelli scritti honorevole mentione. Nel mestier di cavalleria et nelle cose de' duelli è celberrimo, et molti suoi pareri si vedeno in luce, che di ciò fanno fede oltra i cartelli che nella medesima sua querela si vedeno<sup>179</sup>. È stimato universalmente per huomo molto intelligente nelle cose de la guerra. Hebbe conditione con l'ultimo Duca di Melano, fu molto operato da Prospero Colonna, si trovò a fortificar Pavia quando Francesco Re di Franza venne per affrontarla. Francesco Maria Duca d'Urbino, mentre visse, tenne di lui grandissimo conto, gli dette la difesa di Senigallia in tempo che vivea Clemente settimo. L'hebbe il Duca di Camerino [Guidobaldo II n.d.r.] in tutte le sue consulte secrete, o siano state di guerra, o di fortificatione o di altra cosa. Antonio Leva, il Marchese del Vasto lo stimarono assai. Pochi son quei capitani nostri che non facciano gran conto del valore e virtù sua et che non l'abbiano in onorato grado, anzi creggio niuno, se non chi non lo conosce. Da primi Principi de' Cristiani gli sono stati offerti et gli offeriscono honoratissimi partiti per la guerra. Egli nelle nimicitie particolari et in ogni altra sua attione ha dato conto grandissimo del valore de la sua persona. Hora risiede per lo illustrissimo d'Urbino Ambasciadore appresso Venetiani, dove è stato molti anni et da quelli havuto sempre in gran rispetto et per molto confidato. Presso di quelli, con la prudenza et destrezza sua, ha fatto a beneficio de' suoi Signori quello [che] si sa. La casa sua è visitata da tutti li Ambasciadori de li maggiori Principi Cristiani, visitata da tutti i dotti, et da tutti li Cavallieri che vedeno la città di Venetia. Vive molto riservato, facendo grandissima professione dell'osservanza de la sua parola, et d'ogni altra cosa pertinente all'onore: insomma egli è tale che a lui come ad uno oracolo per consiglio si va. Et perché spero di lui cose maggiori, et de' fatti et de' scritti, di doverne parlare in altro luoco, per hora farò fine et pur ciò dirò: da lui l'amicitia è sommamente osservata, et così come considerata maturamente la prende, così non senza giustissime cagioni et considerate l'abbandona, di modo che, così come nell'apprenderla così nel staccarla, giustificatissimo si mostra<sup>180</sup>.